Протокол

публичных слушаний  по проекту Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года
13.04.2022г.
                                                                                               Место проведения: п.Палкино,

                                                                                               Администрация района,
                                                                                               актовый зал
                                                                                              Дата проведения:  13.04. 2022г

                                                                                              Время проведения:  17.00

                                                                                              Присутствовали: 24 человека
       Публичные слушания проводились в соответствии с Распоряжением  и.о.Главы Палкинского района  от 25.03.2022 г  № 138-р «О проведении публичных слушаний».

Проект решения  Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года»   для ознакомления, замечаний и предложений размещен  01.03.2022года в общественно-политической газете Палкинского района «Льновод», на официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» http://palkino.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в государственной автоматизированной информационной системе  «Управление».
            К установленному сроку в Администрацию района  предложений и замечаний по данному вопросу не поступило.
Слушания открывает и.о. Главы  района  Раков В.С. (председатель публичных слушаний)
 Для ведения протокола публичных слушаний необходимо избрать секретаря, какие будут предложения.
Предложили избрать секретарем  Байкову В.В.
Избрана единогласно.
                                                          ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта  решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года».
Выступил: Председатель публичных слушаний – И.о. Главы Палкинского района – В.С. Раков.
Публичные слушания  по проекту решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года» проводятся в целях реализации определения приоритетов, целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» на долгосрочный период.
          Предметом обсуждения является проект решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года».
Слушали:

           Силантьеву М.И. – зам. начальника управления по экономическому развитию администрации Палкинского  района.
Стратегия - это определение направлений развития района.
В соответствии с п.1 ст.6 федерального закона от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»  Стратегия 2035 учитывает приоритеты и цели социально-экономического развития Псковской области, определенные Стратегией социально-экономического развития Псковской области на период до 2035 года.

Будучи основным элементом системы муниципального целеполагания, Стратегия 2035 опирается на прогнозные документы муниципального уровня, такие как прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» на период до 2023 года, бюджетный прогноз муниципального образования «Палкинский район» до 2026 года.

Стратегия состоит из Анализа социально-экономического развития Палкинского района, системы целеполагания, т.е. поставленных целей, задач и приоритетных направлений социально-экономической политики, а также приоритетных направлений социально-экономического развития района.

Миссия, с одной стороны, определяет роль муниципального района в регионе, его предназначение, а, с другой стороны, призвана обеспечить соблюдение принципа консолидации интересов и согласованности действий между всеми участниками процесса социально-экономического развития района. Одним из признаков удачной миссии является ее признание жителями.

Миссия муниципального образования «Палкинский район» 2035:

«Муниципальное образование «Палкинский район» – сельскохозяйственный, образовательный и спортивный центр, который стремится обеспечить стабильное повышение качества жизни населения».

Миссия задает три основных направления развития:

1. Устойчивая экономика – обеспечивающая материальное благосостояние населения и повышение конкурентоспособности на отраслевых рынках.

2. Развитая социальная сфера – обеспечивающая всестороннее развитие личности на основе образования, культуры, здорового образа жизни.

3. Надежная инфраструктура – обеспечивающая комфортные условия для проживания населения и возможности для экономического развития.
В качестве стратегических приоритетов до 2035 года выбраны следующие приоритеты:

1. Рост конкурентоспособности экономики за счет развития сельского хозяйства.

2. Развитие предпринимательской инициативы.

3. Комфортная среда проживания населения.

4. Формирование туристической инфраструктуры и развитие туризма.

На период до 2035 года стратегически важными направлениями муниципального развития и повышения инвестиционной привлекательности района являются: промышленность, сельскохозяйственное производство, жилищное строительство, торговля, туризм. Привлечение инвестиций – одно из важных направлений развития экономики района.
Предложений и мнений по изменению Стратегии не поступило.
По итогам публичных слушаний РЕШИЛИ:
1. Считать публичные слушания по вопросу  обсуждения проекта  решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года» состоявшимися.

2. Вынести проект решения «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития муниципального образования «Палкинский район» период до 2035 года» для утверждения на очередную сессию Собрания депутатов Палкинского района.

3. Разместить протокол публичных слушаний на  официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» http://palkino.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

                Председатель                                                              В.С. Раков
                Секретарь                                                                    В.В. Байкова